

Số 186 - KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Công dân thành phố với hành trình văn hóa năm 2024 chủ đề “Văn hóa gia đình”

Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/BTGTU ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội thi Công dân thành phố với hành trình văn hóa năm 2024, chủ đề “Văn hóa gia đình”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp Khối, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác gia đình, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên Khối về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

Phát huy và giữ gìn những nét văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống đồng thời đề ra giải pháp ứng xử văn hóa phù hợp với gia đình hiện đại, giúp cho mỗi thành viên trong gia đình hiểu, chia sẻ, ứng xử văn hóa trong gia đình, góp phần lan tỏa và đạt mục tiêu chung “Xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc, quốc gia phồn thịnh, hạnh phúc”.

**2. Yêu cầu:** Hội thi phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung, hình thức phù hợp và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên Khối.

#### I. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - NỘI DUNG - HÌNH THỨC

**1. Đối tượng tham gia:** Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tại các cơ quan, đơn vị có tổ chức đảng thuộc Khối.

##### 2. Thời gian tổ chức

- Phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức: Từ ngày 08/7 - 14/7/2024.
- Phần thi viết và phần thi thiết kế sản phẩm Infographic: Từ ngày 08/7 - 22/7/2024.

##### 3. Nội dung thi:

Tìm hiểu Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy



về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới từ nay đến năm 2030; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2045; Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2030 tại Thành phố Hồ Chí Minh; Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

**4. Hình thức thi:** Các cá nhân tham gia 03 phần thi: Phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức; Phần thi viết với chủ đề “Thư gửi tương lai”; Phần thi thiết kế Infographic. Hoặc tham gia Phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức và một trong hai phần thi: Phần thi viết với chủ đề “Thư gửi tương lai”; Phần thi thiết kế Infographic.

#### *4.1. Phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức*

- Mỗi cá nhân trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm trong bộ đề thi do Ban Tuyên giáo Thành ủy cung cấp (*đính kèm bộ đề thi*). Thời gian thi tối đa là 25 phút; mỗi câu trả lời đúng được 0.5 điểm.

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên truy cập vào đường liên kết [hoithicongdanphanam2024-khoiandanchinh dang.khoahoctre.com.vn](http://hoithicongdanphanam2024-khoiandanchinh dang.khoahoctre.com.vn) để đăng nhập tham gia hội thi theo hướng dẫn (*đường liên kết sẽ được mở vào 08g00 ngày 08/7/2024 và đóng vào 17g00 ngày 14/7/2024*).

- Đảng ủy Khối sẽ thông tin số lượng đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia thi trực tuyến của các đơn vị trên nhóm zalo “Tuyên giáo ĐUK” vào cuối mỗi ngày thi.

#### *4.2. Phần thi viết với chủ đề “Thư gửi tương lai”*

- Mỗi cá nhân tham gia viết bài dự thi với các nội dung: (1) Văn hóa gia đình; xây dựng gia đình hạnh phúc; (2) Những vấn đề mới phát sinh tại các gia đình trong giai đoạn hiện nay; (3) Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; (4) Những nội dung khác liên quan đến gia đình và văn hóa gia đình.

- Các bài viết phải có thông điệp rõ ràng, gửi gắm đến tương lai với mong muốn xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; được trình bày trên khổ A4, độ dài từ 2 - 4 trang, canh lề trái: 03cm; lề trên, dưới, phải: 02cm; font chữ Times New Roman; cỡ chữ 14; cách dòng 1,5 line.

*Lưu ý:* Bài viết đã tham gia các Cuộc thi/ Hội thi khác không được tham gia Hội thi này. Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong bài viết dự thi.

#### *4.3. Phần thi thiết kế infographic*

Tham gia thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm (*mỗi nhóm có tối đa 03 thành viên*). Mỗi cá nhân hoặc nhóm thiết kế 01 sản phẩm Infographic, cụ thể như sau:

- Là sản phẩm thiết kế nhằm tuyên truyền, giới thiệu về một trong các nội dung: Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;



Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới từ nay đến năm 2030; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2045; Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2030 tại Thành phố Hồ Chí Minh; Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Sản phẩm thực hiện phải đảm bảo đúng nội dung; rõ ràng, dễ xem, dễ nhớ, có tính thẩm mỹ và sáng tạo. Mỗi cá nhân hoặc nhóm thiết kế thực hiện theo ý tưởng, nội dung của đơn vị nhưng phải đảm bảo có gắn file thiết kế logo hiệu của Hội thi do Ban Tổ chức cung cấp và dưới sản phẩm phải để tên đơn vị thực hiện (*đính kèm file thiết kế logo và hình minh họa*).

*Lưu ý:* Sản phẩm được thực hiện mới, không sao chép bất cứ nguồn nào, chưa tham gia thi ở các Cuộc thi/ Hội thi khác. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng miễn phí các tác phẩm tham gia dự thi để phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền.

## II. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI

**1. Cấp cơ sở:** Do cấp ủy cơ sở quyết định, tùy điều kiện thực tế của đơn vị.

### 2. Cấp Khối:

**2.1. Giải tập thể:** Các đảng bộ, chi bộ cơ sở vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia với tỷ lệ cao trong phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức (Mục 4.1) và có nhiều bài viết, sản phẩm infographic chất lượng, đảm bảo yêu cầu (Mục 4.2, 4.3) gửi về tham gia vòng thi cấp Khối, cụ thể:

- 05 giải đơn vị tham gia tốt Hội thi cấp Khối: 3.000.000 đồng và giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

### 2.2. Giải cá nhân:

- 01 giải Nhất: 4.000.000 đồng và giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.  
 - 02 giải Nhì: 3.000.000 đồng và giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.  
 - 02 giải Ba: 2.000.000 đồng và giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.  
 - 05 giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng và giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- 01 giải thiết kế infographic xuất sắc nhất: 3.000.000 đồng và giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

*Lưu ý:* Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối có thể điều chỉnh về số lượng giải thưởng cho phù hợp.

**3. Cấp Thành phố:** Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ cử đội thi cấp Khối để tham gia hội thi cấp Thành phố.



### III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI

#### 1. Ban Tổ chức Hội thi

- Đồng chí Hàng Thị Thu Nga - Phó Bí thư Đảng ủy Khối, Trưởng Ban.
- Đồng chí Nguyễn Xuân Ngọc - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Phó ban.
- Đồng chí Trương Thị Hoài Nghĩa - Đảng ủy viên, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối, thành viên.
- Đồng chí Đỗ Hoàng Linh - Chuyên viên Văn phòng Đảng ủy Khối, thành viên.
- Đồng chí Tống Thị Thùy Dương - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, thành viên, thư ký hội thi.
- Đồng chí Nguyễn Thanh Ý Nhi – Chuyên viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, thành viên.

#### 2. Ban Giám khảo Hội thi

- Mời các chuyên gia.
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chuyên trách.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:** Tham mưu kế hoạch, tổ chức hội thi; tham mưu ứng dụng (*phần mềm*) thi trực tuyến; hỗ trợ, hướng dẫn cấp ủy và đoàn thể Khối trong quá trình tổ chức hội thi cấp cơ sở; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức hội thi, các bài viết và sản phẩm infographic của cấp ủy cơ sở, đoàn thể Khối; tham mưu khen thưởng tập thể, cá nhân đạt giải cấp Khối nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối dự trù kinh phí tổ chức Hội thi; tuyên truyền Hội thi trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối, Trang cộng đồng HOA BÀNG VUÔNG.

**2. Văn phòng Đảng ủy Khối:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối dự trù và quyết toán kinh phí hội thi; thực hiện các công tác hậu cần của hội thi (tham mưu Quyết định khen thưởng, in giấy khen...).

#### 3. Cấp ủy cơ sở, đoàn thể Khối:

**3.1 Cấp ủy cơ sở:** Phát động và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tại cơ quan, đơn vị tham gia hội thi; thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu về ý nghĩa của hội thi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tại đơn vị trên Trang tin điện tử tổng hợp, cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội... của đơn vị; báo cáo kết quả tổ chức hội thi (*theo mẫu đính kèm*) và gửi các bài viết (gồm bản giấy và file), sản phẩm infographic tham dự vòng thi cấp Khối (*Thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*) **đến ngày 22/7/2024** (thứ hai); khuyến khích các đơn vị tổ chức hội thi cấp cơ sở.



**3.2. Các đoàn thể Khối:** Vận động đông đảo đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức và tham gia viết bài, thiết kế infographic; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng hội thi trên internet, mạng xã hội...

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 03/7/2024: Trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thông qua kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Ngày 04/7/2024: Ban hành kế hoạch tổ chức hội thi và gửi bộ câu hỏi thi trực tuyến.

- Từ ngày 05/7 - 22/7/2024: Các đơn vị triển khai kế hoạch, phát động hội thi.

- Từ ngày 08/7 - 14/7/2024: Các cá nhân tham gia phần thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức.

- Ngày 22/7/2024: Các đơn vị báo cáo kết quả và gửi các bài viết, sản phẩm infographic về Đảng ủy Khối.

- Ngày 22/7 - 31/7/2024: Đảng ủy Khối tổng hợp kết quả dự thi, báo cáo kết quả Hội thi và chọn đội tham gia Hội thi cấp Thành phố.

- Ngày 02/9/2024: Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải trong Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt ngày 02/9/2024 nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Công dân thành phố với hành trình văn hóa năm 2024, chủ đề “Văn hóa gia đình” của Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng thành phố, đề nghị cấp ủy cơ sở và đoàn thể Khối triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra.

### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban, đoàn thể Khối,
- Cơ sở đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Kim Dung

